1

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 214/2019

CÂMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO N.º 214, DE 2019
(Do Sr. Celso Sabino)

Sugere a utilização dos recursos obtidos com a operação Lava-Jato
para o aparelhamento das Policias Civil, Militar e Federal nos Estados,
especialmente o Pará.

DESPACHO:
PUBLIQUE-SE. ENCAMINHE-SE.

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 214/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

A Operação Lava-Jato é de suma importância para o Brasil. Não

somente pela grande monta de recursos recuperados aos cofres públicos, como

também pela gerada ou renovada sensação e Justiça.

Desse modo, tendo em vista a repercussão das notícias sobre o alto

valor recuperado pela Operação, gera uma expectativa muito grande na população

em ver os recursos revertidos e de fácil percepção.

Assim, essa Indicação vem com o escopo de sugerir que dessa feita

o recurso seja carimbado para utilização no aparelhamento das Policias Civil, Militar

e, claro, a Federal.

Também com intuito de combate à violência, ao trafico de drogas, a

corrupção, e a consequente sensação de segurança para a população.

Exemplo é o Estado do Pará, com sua característica peculiar no que

tange à distância entre seus municípios e para o resto do Brasil, bem como sua

logística, como um todo, diferenciada em relação a grande parte do país.

No Estado paraense muitas vezes não se tem combustível para

abastecer os veículos, também inúmeros casos de equipamentos obsoletos, desde

computadores, até equipamentos da própria segurança dos policiais, tais quais:

coletes, munições, etc.

Ressalta-se a região tão bonita do Marajó, na qual é sabido que já

se tornou uma rota para o tráfico, o que, per si, gera consequências danosas para os

ribeirinhos. Sem contar os casos de embarcações surpreendidas por piratas, sendo

muito comum na região, e precisa ser combatido mais ainda.

Assim, sugiro ao excelentíssimo senhor Presidente que atenda ao

objetivo mencionado, fazendo com que o recurso seja carimbado para utilização e

gestão do Ministro da Justiça, nos moldes da sugestão ora apresentada.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2019.

Deputado CELSO SABINO

PSDB-PA

FIM DO DOCUMENTO

	z2194598_BRASAO
	z2194598_
	z2194598_TITULO
	z2194598_AUTOR
	z2194598_EMENTA
	z2194598_DESPACHO
	z2194598_PUBINICIAL
	z2194598_1720925_TEOR
	z2194598_FIMDOCUMENTO